## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

VI. Miracula Munceri eiusque discipulorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

simonum. Si à Deo se missum dicat, querite ubi ipsius sunt miracula. Gastius qui edito Basileæ An. MDLIV. libro multa notatu digna de Anabaptistis prodidit, inter alia dicit, (a) rogatos quo/dam de vocatione sua & miraculis, noctu in lacum quendam castello vicinum, ingentem vim piscium comportari curasse, quum deinde ipsos quacumque incederent ad Pœnitentiam vietam emendationem magno clamore cohortantes, (b) & extremum iudicis aduentum annunciantes, ingens hominum multitudo sequeretur, ac multe ex ijs fame premerentur: unum istorum præconum in genua prouolutum precari cœpisse, ut Deus populo esurienti prospicere ac bona ualangiri vellet. Deinde, retia & nassus afferri iussisse, ac cum sociis in lacum ingressum, incredibilem ipsum copiam extraxisse, eoque assidentibus distribuisse, magno cum omnium, qui hoc adspexerant, stupore, quod antehac vix illus in eo lacu piscis visus fuisset. Miraculum hoc statim undique fuit diuulgatum, & pisces etiam ad diuersa loca misse, multis ad hanc famam undique confluenterib. Et ad nouos hos Apostolos quos diuinos homines, & ad perditos Mundi salutem cœlitus missos dicebant, se & aggregantibus.

Similis tere miraculorum artifex Mahumetes fuit: qui quum Arabum miraculum aliquod ab ipso flagitantem petitionem diu elusisset, in montis cuiusdam vertice viras aliquam multas laete plenas profunde defodit, populo deiude supra modum famelico, prostratus Deum inuocauit, ut doctrinam ipsius testimonio aliquo corroboraret. Perfecta preicatione, terram effodi, & cœleste illud donum scilicet, præter omnium spem inuentum, distribui iussit, barbaris illis magno stupore desixis. Menno Anabaptistarum Doctor præcipius, in libro quem de libero scriptis arbitrio, ait, multos Lutheranos qui doctrinæ ipsius illusissent, subitanæ morte perire: tum Vincentium nescio quem, Anabaptismum refutare aggressum, subito loquendi sum amississe. Ecce quomodo impostor hic Mundi simplicitate abutatur. Lindanus Rurensensis Episcopus rem plane admittibilem narrat, cui tamè tanti viri auctoritas facile fidem addit. Dicit vero, nouissime quosdam idiotas & simplices homines, qui quum ante nec vell litteram legere ac scribere possent, factos Anabaptistas, non solum S. Scripturam expedite legerint, verum etiam explicare præsumserint. Eosdem deinceps ad Catholicae Ecclesiæ gremium rediissent (ò inauditam diaboli astutiam!) non minus quam ante omnium litterarum imperitos rursus fuisse. Ego, inquit, diu existimauis fabulas esse qua hac de re dicieren-

tur, donec à Catholicis quodam mihi noto monitus, uxorem ipsius ad Anabaptistarum concionem abiisse, eodem me contulit. Ed quum venissem, inueni ipsam in Biblijs legentem, iamque accinctam ut Baptismum reciperet. Quum vero eam inde abduxisse, ac librum, ut illum legeret, et exhibuissem, illa ne litteram quidem in eose no[n]cere confessa est. Petrus Tyræus in libris suis De Dæmoniacis testatur Anno MDLX. se quoque Colonizatorem veterantarium, & alterum rusticum, utrumque Anabaptistam vidisse atque audisse Biblia expedite legentes, quamuis eam artem nunquam didicissent. O periculosam ac metuendam maligni spiritus subtilitatem, quum prodesse videtur, maxime nocentis! Sed ad Munckerum redeamus.

VI. Omnia miracula quibus vocationem suam Munckerus probauit, eiusdem sunt farinæ cuius illa quæ primus ipsius magister Lutherus per Christianum orbem diuulgauit. Quanta verò hæc & qualia? O miseris Euangelicos (inquit quodam loco Erasmus) (c) qui præcibus suis nec claudicantem ullum equum sanare potuerunt! Miracula ipsorum sunt, ignis, sanguis, cedes & carnificina. Nec ipsorum Deus, Deus pacis est, sed dissensionis. Hæc certe de Munckero vere dici potuerunt: qui vocationem suam nulla alia recte probauit, quam quod omnibus in locis quæcumq; adiij, miseras & calamitates plena manu disseminauit, quibus tandem & ipse fuit absoritus, à Principiū exercitu vñā cum copijs suis, profligatus & captus. Quum impetus factus esset, inquit Sleidanus, (d) miseris homines vñus attonitos ac mente capto neque se defendisse, neque fugas salutem quæsiisse, sed carmen populare, quo sancti Spiritus petitur auxilium, cantasse: quod plerique Munckeri pollicitationibus confisi (non minus frustra quam olim Baalitici sacerdotes) cœlestem opem expectarent. Munckerus è prælio in oppidum Fracuscum profugerat, sed captus ibi, pona luit. Interrogatus à Georgio Saxoniz Duce, quid ita miseris homines in fraudem pertraxisset. Ego, inquit, feci quod cœlitus mihi fuit inuidum. Hoc modo omnes magistratus qui doctrinam Euangelij recipere nolunt, coercendi ac trahandi sunt. Nebulo hic dum supplicium apparatur, vultu ac omnibus rebus tamquam Prophetam se cerebat. Questionis subiectus, inter ipsa tormenta, po-

M 2 puli

<sup>a</sup> Vide etiam Nicol. Bleesdick. de sect. Anab.  
<sup>b</sup> Boland. in hist. monast. <sup>c</sup> In sua Diatriba. d Sleid  
lib. 5, pag. 101. Cyriac, Spang, Chron, Mansfeld, Pomer  
Chron-Sax. suspricit loc.

puli à se seducti simplicitatem rist: atque intrepido animo tam ludices quam ipsam mortem, cuius apparatum videbat, vltro prouocabat. Ad supplicij locum quem peruenisset, Principes horratus est, ut Biblia præstet libros Regum diligenter legerent, ac verbum Dei dissererent. Hæc ultima ipsius fuerunt verba. Affirmant quidam, eum pœnitentiam egisse, in Catholica religione mortuum. Et Petrus Rebstock Lutheri commensalis, (a) ait magistrum suum post mortem Munceri, pro ipso preces ad Deum fuendere solitum. E Munceri, Storckij & Hubingeri cineribus variz Anabaptistarum sectæ enatæ sunt: è quibus deinde infinitæ aliae rursus pullularunt. Post Munceri enim mortem ij qui supplicium euaserant, alijque in eius schola educati, Sectam suam & religionem ad eam formam quam hodie in plerisque Christiani Orbis prouincijs videmus, redegerunt, adiunctis ad illius somnia & visiones, multis alijs delitijs. Idem ut Religioni suæ aliquanto plus gratia apud vulgus nouitatis audiendum conciliarent, formam baptismi mutarunt, ab omni Christianitate ad illud usque sæculum obseruatam; & ad nouarum suarum Ecclesiastum defensionem, noua regna crexerunt, ut sequenti capite ostendam.

### QVOMODO ANABAPTISTÆ è Lutheranis prodierint. Et sectarum quæ inter eos, compaxatio.

#### CAPUT II.

#### ARGUMENTVM.

- I. E Lutheranorum schola Anabaptistas prodijisse.
- II. Primi Anabaptistarum Ministri seu Predicantes.
- III. Lutheranismi & Anabaptistarum sectæ Collatio.
- IV. Lutherani Zwinglianii turbas. Anabaptisticas imputant.
- V. De Ioanne Matthæo primo Anabaptistarum Prophetæ.
- VI. De Ioanne Leideni primo ipsorum rege.
- VII. De eius & aliorum qui ab ipso exiit.

**A**D ESTE, ò miseri errores, & paulisper mecum considerare: quot scholas Sathanas erexerit, postquam vester ille Lutherus ab Ecclesia discessit. Sed hec habet. Ipsæculi illius infelicitatem dissimulare non potestis. Sic enim in prima veltra Centuria exclamatus: O infelix secu-

lum in quotot ac tanti errores nasci ac renasci viæ sunt. Sed quæ causâ est huius infelicitatis, ò Lutherani? Tundite vos vestra peccata, rigate lachrymis ora, induite cilicum, & conspergitos cinere, ac patrum vestrorum culpam deplorate, hi enim sunt tantorum malorum auctores. At nisi proprius accesseritis, eosque diligenter contemplati fueritis, vix erit vt recte eos cognoscatis; quum hypocrysi miris artibus occulent, & falsa alterius religionis arma præ se ferant. Sed larvam ipsis detrahite: sanguinem in facie, ignem in oculis, audaciam in fronte, & rabiosam spumam in ore ipsorum deprehendetis. Omnis hæc factæ & colluvies, quæ tanto furore adarma concurrit, apud vos & è vobis nata est. (b) Verum quidem est, quemadmodum flumina non eundem habent saporem quem fontes; sic horum doctrinam ab illa quam Lutherus initio proposuit, aliquantum distare, atque alium velut gustum habere, ab illo tamen principium sortita est. Ad hoc probandum nullis mihi alijs testimonijs opus est, quam quæ ex vestiarum partium scriptoribus, Sleidan, (c) Bullinger, (d) Coruino, Gastio, Henrico Dorpio, (e) & Lamberto Hortensio, (f) citaturus sum: quandoquidem non nescio Hosij, Lindani, Cochlaei, Staphyli, Surij, Praten sis seu Du-preau, aliorumque auctorum Catholicorum testimonia non multum apud vos valitura.

II. Omnes in eo consentiunt, Anno MDXXXII. Bernardum Rotmannum Oecolampadij discipulum ab Hassia Landgraviis in Germaniam inferiorem, ut Lutheri ibi Euangelium annunciat, missum, à ciubus quibusdam Monasterij (quæ est primaria VVestphaliæ vrbs) in suburbio receptum. Is quum se solum tanto oneri imparem putaret, aliquos adiungi sibi perit quorum opera adiuvaretur. Additæ ergo ei collegæ Hermannus Stapreda & Gotofridus Strabenius. Stapreda quamvis Lutheranum se ferret, præceporem habuerat Heinricum Rossum, de quo paullo ante Traiectenses ob Anabaptistum supplicium sumserant. Quemadmodum vero extraneæ hirundines, intraremi Antoniana eas quæ iam ibi nidificabant ac quasi